[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1395/2025

Requer providências urgentes quanto à situação crítica da Rua Albertino Pires, Bairro Luiz Quevedo especialmente no trecho localizado em frente ao Condominio Residencial Buena Vista.
.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:Requer providências urgentes quanto à situação crítica da Rua Albertino Pires, Bairro Luiz Quevedo especialmente no trecho localizado em frente ao Condominio Residencial Buena Vista.
                   JUSTIFICATIVA
Considerando as condições precárias da via, que se agravam significativamente em períodos de chuva, e os impactos diretos sobre a mobilidade, segurança e qualidade de vida da população local, requer-se:
1. A realização imediata de vistoria técnica no trecho mencionado, a fim de avaliar as reais condições da via;
2. A elaboração e execução de projeto de recuperação e pavimentação, com a devida infraestrutura para o escoamento adequado das águas pluviais;
3. A adoção de um plano de manutenção periódica, garantindo a conservação da via e prevenindo o agravamento do problema, especialmente durante as épocas de chuva intensa.

Esta solicitação reflete uma demanda recorrente da comunidade, que há tempos clama por atenção do Poder Público diante de uma situação que compromete direitos fundamentais, como o direito de ir e vir, a acessibilidade urbana e a dignidade da pessoa humana.

                                                                     Uruguaiana – RS, 02 de Outubro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do  Republicanos.